
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 1. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Založeno za soumraku roku 2009. Noviny pro Malou Stranu, Hradčany a okolí. 

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

redakce@malostranskenoviny.eu  ●  telefon: 777 556 578  ●  www.malostranskenoviny.eu

Toto číslo vyšlo 
v nákladu 

10. 000 výtisků

30 Kč

902 11 30
MN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 4/ roč. XVII 
duben 2025  

Malostranské 
podniky

inzerce

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

Fešáci Tomáš, Ondřej, Petr, Mára 
a Patrik z Malostranské besedy, 

Malostranské nám. 35/21, 
vás již vyhlížejí. Tak přijďte 
na pivo nebo něco na zub.

Parta hic

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskoP

Novinky a zprávy 
z radnice Prahy 1

NeZ
ÁVisl

É
Fo

to
: M

íra
 L

éd
l

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Be
se

dy

Galerie Ve VZdUchU

(instalatér, elektrikář, 
zedník, malíř apod.)

Tel.: 607 855 439
E-mail: office@houseservices.cz

Hledáme řemeslníky 

str. 2 - 3Podrobnosti čtěte na str. 6 - 7

to NeJlePŠÍ Z MasoPUstU 
ANEB Od VOLA AŽ NA KAMPU



 MalOsTranský 
resTauranT

POd PeTříneM
Hellichova 5

Pečená žebra 
marinovaná s křenem  
a hořčicí, salát, 450 g

229 
kč

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

POsílejTe 
náM své TiPy

na adresu: 
redakce@

malostranske-
noviny.eu

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@malostranskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Malostranských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

Hradčany

Malá 
sTrana

TyTO nOviny vycházejí 
na území Malé Strany  
a Hradčan, tedy  Zde

5 370 obyvatel

anna Marie 
Höppnerová

Mluvčí mladé 
generace 

„Nejkrásnější vždy
 je redakční fenka
Deniska v masce

 malostranské víly!“

„Určit masku 
je stejné jako určit

 zub cirkulárky, 
který vám 
uřízl prst.“

Petr 
Burgr

Místopředseda 
SOPMSH

david 
dvořák

Malostranská 
beseda

„Každoročně 
pobaví a překvapí 

změna podoby
 nositelů všech

 masek...“

jan
smetana

Ředitel 
Musea Kampa

„Baví mě všechny 
masky, ale nejvíc

 mě baví malostran-
ské bytosti schované 

pod nimi.“

jarka 
nárožná
Divadélko 
Romaneto

 „...Kobyla? 
Kobyla!“

Jaká maska na masopsutu 
se vám nejvíc líbila?

anketa Malostranských novin

„Tak to je hodně
 těžká otázka. 

Všechny.“

Monika
Höppner
Redakce
Malostranských 
novin

Jednou větou

Věta, kterou jsem zaslechla:

Počasí 

16°C
duBen

Je-li duben pěkný, 
bude květen ještě lepší.

„

jindřich 
Pavliš

Firma Vojanovy 
sady

Slyšeno: před školou

Dnes jsem překonal 
svůj rekord v počtu 
dnů na tomto světě.

Tema

gurmánuv 
koutek

VZPoMÍNÁMe
Náhle a nečekaně ze-
mřel 29. března ve věku 
59 let Roman Kotrč, 
muž, který zachránil 
v devadesátých letech 
Karlův most před ná-
jezdy čepičářů, ale také 
umělecký kovář, malo-
stranský patriot a vý-
borný kamarád. 
Roman Kotrč založil  
v roce 1990 Sdružení vý-
tvarníků Karlova mostu, 
zároveň se podílel na 
mnoha malostranských 

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada dubna: 
Trhané vepřové

Malostranské 
noviny 
děkují MČ Praha 1 
za PodPoru 
tohoto vydání

jen čtenáři Malostranských novin mají 
klíč do Galerie ve vzduchu. na Malostran-
ském náměstí právě probíhá jedinečná 
demonstrace rozšířené reality.

GALERiE VE VZdUCHU PŘiSTÁLA NA MALOSTRANSKÉM NÁMĚSTÍ

Vypadá to jako běžný den 
na Malostranském ná-
městí. Jenže kdo má vý-
tisk Malostranských no-
vin a chvilku času, může 
uvidět něco, co běžné oko 
nevidí. Pomocí QR kódu 
u tohoto článku se otevře 
prostor rozšířené reality 
– a čtenáři se tak stanou 
prvními, kdo si mohou 
sami vyzkoušet, jak by 
mohla v budoucnu vypa-
dat tzv. Galerie ve vzdu-
chu. 
Nejde však o hotovou 
galerii. Demonstrativní 
výstava, která je aktuálně 
k vidění přímo na náměs-
tí, je součástí projektu 
přihlášeného do výzvy 
Plánuj Jedničku Městské 
části Praha 1, v rámci tzv. 
participativního rozpoč-
tu. Jde o názornou ukáz-
ku toho, co by rozšířená 

realita mohla nabídnout 
kulturnímu prostoru – 
bez výstavby, bez vizuál-
ního smogu, bez technic-
kých bariér. 
Za projektem stojí fil-
mový producent Viktor 
Vilhelm a výtvarnice Kris-
týna Turková z 12 Art Ca-
binet. Vystavená díla jsou 
od malířky Lenky Vilhel-
mové, AI specialisty Lu-
káše Eršila a grafika Jana 
Krčála. Společně vytvořili 
demonstrativní expozici, 
která má ukázat, že po-
dobný formát může být 
nejen technicky funkční  
a uživatelsky přívětivý, 
ale i přirozeně zasazený 
do městského prostoru. 
A jak tedy výstava fun-
guje? Stačí naskenovat 
QR kód u tohoto článku. 
Telefon automaticky ote-
vře aplikaci Adobe Aero, 

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 10 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

akcích, včetně táborů 
pro děti. Měl nesku-
tečný přehled o novo-
dobé historii Karlova 
mostu a byl to právě 
on, kdo s obrovskou tr-
pělivostí odstraňoval  
z mostu „zámečky lásky“ 
nebo opravoval neustále 
zničenou šavli Turka  
z populárního sousoší.

Vzpomínáme 
a děkujeme! 

Foto: Helena 
H. Zahrádecká 

roman kotrč



ště
Místní mistryně

v zadržování dechu
julča hadrbolcová.

zde při tréningu u ohně.

Miss PlÍce

3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

inzerce

Tema

Malý oznamovatel

1) MN čte až 30 tisíc čtenářů měsíčně
2) MN jsou součástí místního života
3) Bez vás by to nešlo
PLUS: Inzerát vám vyrobíme zdarma 
volejte ihned! Tel.: 777 556 578

iNZERUjTE V TĚCHTO NOViNÁCH! 
TAdy jE 3+1 důVOd PROč:

Dívka ze str. 3

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Na Malé Stranì hledáme prostory 
s duší pro opravdovou  
Nejlépe v pøízemí. 

Tel.: 607 116 573
E-mail: martin.possl@tiscali.cz

ÈAJOVNU

PRINT 
Star s.r.o. TISKÁRNA

Tiskárna s osobním přístupem a garancí nejlepších cen. 
To je tiskárna printstar.online

Letáky, Plakáty, Vizitky, 
Noviny, Katalogy  a mnohem více...

Kontakt: info@printstar.online / 775 000 111

Tiskneme také tyto noviny, které právě čtete...

GALERiE VE VZdUCHU PŘiSTÁLA NA MALOSTRANSKÉM NÁMĚSTÍ
případně vás přesměruje 
do App Store nebo Goo-
gle Play, kde si ji můžete 
zdarma stáhnout. Jak-
mile se aplikace spustí, 
namíříte telefon na okol-
ní domy na parkovišti  
u tramvajové zastávky na 
Malostranském náměs-
tí – a scéna ožije. Obrazy  
a objekty se zjeví ve vzdu-
chu a některé z nich rea-
gují i na dotek, schválně 
to zkuste. 
Finální podoba Galerie ve 
vzduchu zatím neexistuje 
– vše závisí na podpoře 
veřejnosti. Demonstra-
tivní výstava je přístup-
ná do 11. dubna, tedy do 
dne, kdy končí hlasování 
o projektech v rámci Plá-
nuj Jedničku. Galerie ve 
vzduchu má číslo 9. 
Možná právě teď drží-
te v ruce klíč k něčemu, 
co může změnit způsob, 
jak vnímáme umění ve 
městě. A jestli vás expo-
zice zaujme, hlasujte –  
i vzdušné věci mohou mít 
pevné základy.

BOUŘLiVý 
ROK 1925

Malostranské náměstí

Galerie ve vzduchu

Fo
to

: A
rc

hi
v

enzace ska a reggae Ju-
nior Dell & The D-Lites 
se po úspěšné premiéře 

vrací do Prahy! Zabijácké ja-
majské rytmy přidají i veteráni 
české scény Green Småtroll.
Junior Dell je vycházející na-
děje jamajské hudební scény 
a hvězda britského vydavatel-
ství Original Gravity. Videa, 
která vznikla na jeho vůbec 
prvním koncertě na pražské 
Sedmičce, vzbudila na scéně 
ska a reggae oprávněný roz-
ruch. Živý záznam koncertu 
se dostal i do vysílání BBC6. 
Během druhé návštěvy konti-

18. 4., 20.30 H
JUNior dell & the d-lites

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

duBen
Program (výběr)

12. 4., 20 h Barování 
se Sandrou Novákovou  
a Filipem Rajmontem - 
fenomenální večírek 
14. 4., 20.30 h Hm… - 
alternative pop
15. 4., 20 h Jan Hrubý 
a přátelé + host: Veronika 
Součková - folk
19. 4., 20.30 h Pan 
Lynx unplugged - alterna-
tice rock 
20. 4., 20 h Petr Saou-
kup - stand up poetry
23. 4., 20 h Petr Von-
dráček a Lokomotiva - 
rock and roll
21. 4., 20.30 h Katarzia 
s křídlem - alternative pop
26. 4., 20 h Swingová 
tančírna s The Mole‘s 
wing orchestra - swing
28. 4. 19 h 321 jedem! - 
improtalkshow 
30. 4., 20 h Hedwig  
a její Angry Inch - anato-
micky nekorektní rocková 
show 

Náš TIP

S

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

nentu proto bude Junior Dell 
hvězdou řady festivalů zamě-
řených na ska a reggae.
V kapele plné zkušených 
českých muzikantů nebude 
chybět Neil Anderson, šéf vy-
davatelství Original Gravity. 
A kromě původních skladeb 
zazní i řada nečekaných co-
ververzí od House of Pain 
přes Oasis až po Depeche 
Mode.
O skvělou náladu se postarají 
také tuzemští veteráni ska-
-jazzu Green Småtroll. Jak už 
je v Besedě tradicí, nebudou 
chybět dýdžejové na baru!



4 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Inzerce

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Jarmila Čapková
manželka Josefa Čapka

armila si vzala ma-
líře Josefa Čapka 
po devítileté zná-

mosti (1919). Až do na-
rození dcery (1923) žili 
v Říční ulici společně  
s bratrem Josefa, spiso-
vatelem Karlem Čapkem. 
Pak se přestěhovali na 

Vinohrady. Byla ženou  
v domácnosti, občas pře-
kládala z francouzštiny. 
Josef zemřel v koncen- 
tračním táboře na konci 
války, ale pátrala po něm 
až do roku 1947. Spolu-
založila Společnost bratří 
Čapků.

J

Josef 
Čapek, 
manžel

Karel 
Čapek,
švagr

Helena 
Čapková,
švagrová

1889 - 1962

inzerce



 5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

novinky, zprávy, aktuality z radnice PraHy 1

Tema

RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

inzerce

VelkÉ ZPrÁVY Z MalÉ straNY
Nový obchod s bistrem 
pod názvem Mikro Trž-
nice můžete navštívit na 
adrese Újezd 600/1. Ten-
to prodejní koncept na-
bízí nejen kvalitní potra-
viny, ale i vřelý přístup 
k zákazníkovi, který se  
v dnešní době nějak vy-
tratil a to se snaží ma-
jitelé Zdenka a Zdeněk 
změnit. Mikro Tržnice 
chce přiblížit dobu první 
republiky, kdy kvalita, 
slušnost a péče o zákaz-
níky byla samozřejmostí. 

V obchodě nakoupíte od 
rohlíku až po vázanou 
kytku. Mají k dispozici  
i dětský koutek.

NENECHTE SI UJÍT
Happening Kampa 
Střed Světa proběhne 
12. 4. od 14.30 h. Zahrají 
kapely Jablkoň, Pohřeb-
ní kapela, Krajina Ró, 
Iglú a další.
Chlapecký sbor Brun-
cvík zpívá v kostele sv. 
Klimenta 12. 4. od 17 h.
Vítání jara můžete zažít 
9. 4. od 16 do 20 h na Ko-
zím plácku.

Léto se blíží a s ním i tra-
diční hudební příměst-
ský tábor v Komunitním 
centru Kampa, který si 
zamilovaly stovky dětí. 
Tento oblíbený letní 
program, vedený Lucií 
Doušovou, se uskuteč-
ní v termínu od 7. do 18. 
července 2025 a je určen 
pro děti ve věku 3 až 10 
let. Malí účastníci si užijí 
hudbu, pohyb, spoustu 
smíchu a nových přátel-
ství, a to i bez předcho-
zích zkušeností! Děti si 
zahrají na hudební ná-
stroje, zazpívají si a naučí 
se nové písně. Program 
je postaven tak, aby roz-
víjel dětský talent a hra-
vou formou podporoval 
hudební cítění dětí. Více: 
www. luciehraje.cz.

VÝKOPOVÉ PRÁCE 
Praha 1 chystá zprovoz-
nění výsuvného sloup-
ku v ulici U lužického Fo

to
: A

rc
hi

v

MiKRO TRŽNiCE

Obyvatelé Prahy 1 
ušetří za nákup léků

Městská část Praha 1 
spustila unikátní projekt 
Corrency, který umožní 
obyvatelům Prahy 1 zís-
kat od radnice příspěvek 
na nákupy v lékárnách 
Nemocnice Na Františ-

ku. Radnice na projekt vyčlenila 2 miliony 
korun, které budou moci občané využít na 
nákup léků a dalšího sortimentu v nonstop 
lékárně v Nemocnici Na Františku a v lékár-
ně v poliklinice Palackého 5. Radnice při-
spívá 70 % z ceny nákupu a zákazník zaplatí 
pouze třetinu. Příspěvek je určen pro každé-
ho občana s trvalým pobytem v Praze 1, a to 
včetně dětí. První dva tisíce občanů získají 
příspěvek 1 000 Kč ve formě elektronických 
correntů. Zájemci se mohou přihlásit na 
praha1.corrency.cz. Projekt běží od 1. břez-
na a občané mohou této podpory využívat až 
do konce září.

Michal Müller 
radní MČ Praha 1 

pro oblast zdravotnictví

Dětská hřiště a parky 
přivítají jaro v novém!

První přírodní workout  
v Praze 1 ve Vlašské je 
od března otevřen veřej-
nosti. Venkovní posilov-
nou pod Petřínem jsem 
i sobě tak trochu splnila 
sen, protože mnohem ra-

ději než ve fitku běhám a cvičím venku. 
A teď to jde i na „mé“ Malé Straně. Na mís-
tě přibyly lavičky, koše na tříděný odpad  
a pítko a byla zde doplněna zeleň. V další 
fázi se chystáme na revitalizaci dětského 
hřiště. 
Stavební úpravy probíhají od poloviny břez-
na také na dětském hřišti v Lannově ulici, 
kde se mění povrchy a herní prvky. Hřiště  
v novém otevřeme v květnu.
Ve Vojanových sadech necháme citlivě zre-
staurovat šedesát laviček. Práce na lavič-
kách by měly být zahájeny v dubnu a dokon-
čeny koncem května.

Kateřina Klasnová, místostarostka, 
životní prostředí, zeleň, hřiště, 

parky a sportoviště

semináře. Rovněž bude 
zahájen maraton výko-
pových prací na Malé 
Straně. Hospodářská 
komora Praha 1 u obou 
projektů spolupracuje  
s radnicí s cílem ochránit 
místní obchodníky. Jde 
o včasné informace, ale 
hlavně minimalizaci ne-
gativních dopadů. „Chce-
me dosáhnout zlepšení 
managementu činností 
ve veřejném prostoru, 
ať jde o stavební činnost, 

změny dopravního reži-
mu, čištění ulic, pořádá-
ní trhů či příležitostných 
akcí. Každý zásah má 
totiž potenciál negativně 
ovlivnit podnikání i ži-
voty místních obyvatel. 
Usilujeme proto o na-
stavení transparentních 
procesů a pravidel,“ řekl 
předseda komory Filip 
Dvořák s tím, že změ-
nám by měla předcházet 
analýza proveditelnosti  
a jejich dopadů.Mikro Tržnice

NeNechte si UJÍt

VýKOPOVÉ PRÁCE

hUdeBNÍ tÁBor
s lUciÍ

lucie doušová



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Tema

inzerce

Každýněco ví.
..

další kolo 
v dubnu

pátek

11
v 18 hodinQUIZ723 997 239

Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 8 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

Praha 2
Vinohrady

1
2
3
4
5

GAZELY
BATALION
PANICI
V.I.B.
KOJAKO

33,95
29,4

47,05

23

44

Vítězný tým březnového kola: GAZELY

MASOPUST SE ZASE VydAŘiL!
ROZPUSTiLÉ MASKy SE VyVALiLy dO ULiC. MEdVĚd ByL ZASTŘELEN.

koUPÍM
poštovní známky, 

starší pohledy 
a dopisy.

Tel.: 606 286 629

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@malostranskenoviny.eu

volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

První, s čím se vedení ma-
lostranského spolku musí 
vypořádat, je správné ur-
čení termínu konání ma-
sopustu. Ten je odvozen 
od času, kdy jsou v daném 
roce Velikonoce. Po urče-
ní té správné soboty začne 
čas návrhu a následně tis-
ku plakátu. V posledních 
letech se plakátů, co in-
formují o malostranských 
akcích, ujal člen předsta-
venstva Martin Pálka. Pla-
kát je odsouhlasen včetně 
všech institucí, které se na 
realizaci Masopustu podí-
lejí. Pokud se na někoho 
zapomene, tiskne se pla-
kát znova. Poté nastává 
čas, kdy iniciativu pře-
bírají sestry Michálkovy, 
zvláště Pavla. Navštívit s 
ní barrandovský fundus 
filmových kostýmů je do-
slova rituálem. Pro někte-
ré z nás je největším úko-
lem najít mezi množstvím 
historických kostýmů ob-
lečení, které nosili herci 
s postavou Jana Líbíčka 
nebo Saši Rašilova star-
šího, to není úplně jed-

kdo si myslí, že naše spolková 
akce Malostranský masopust za-
číná v jednu hodinu po poledni 
před hostincem u černého vola 
na Hradčanech, je ve velkém 
omylu. Příprava celé akce začíná 
mnohem dříve.

noduché. Naštěstí nárust 
všeobecné obezity se ne-
vyhýbá ani herecké profe-
si, takže se nějaký kostým 
vždy najde.  Mezi stovka-
mi oblečení se ukáže roz-
díl mezi přístupem nás 
mužů a jemných dam. My 
popadneme kabát, na hla-
vu napasujeme klobouk  
a je to. Že mezi kabátem 
a kloboukem lítá jedno 
až dvě století nám celkem 
nevadí. To dámy, ty se 
do výběru kostýmu vždy 
vloží, jako by chtěly pře-
psat dějiny. Výsledkem 
je, že my chlapi v mnoha 
případech vypadáme jako 
hastroši, kdežto dámy  
v masopustním průvodu 
doslova excelují. Zlatou 
nití příprav jsou dotazy 
předsedy spolku Tomá-
še Olivy, zda vše běží, jak 
má. Pokud tomu tak je, 
nastupuje znovu do po-
předí Karel Chotek s re-
alizací tržního vybavení,  
a to včetně technického 
zabezpečení pod Kar-
lovým mostem. Když 
říkáme znovu, připomí-

náme tím jeho zdolávání 
„velehor“ jednotlivých 
úředních povolení, aby 
se masopust mohl vůbec 
konat. Pak teprve přijde 
den, kdy celé dopoledne 
probíhá líčení jednotli-
vých masek. Což se děje  
v Malostranské besedě. 
Letos si této možnosti  
o to více vážíme, proto-
že ten den Malostranská 
beseda slavila 15 let od 
jejího znovuotevření. Na-
líčené masky se vyvalí do 
ulic Malé Strany a samo-
zřejmě vyvolají otazníky  
u přítomných turistů. Než 
jim vysvětlovat, co je to 
masopust, či karneval, je 
úspornější říct, že jsme 
zaměstnanci Národního 
divadla a jdeme demon-
strovat za vyšší platy. Čas 
příprav plyne a jako každý 
rok přijde chvíle, kdy před 
známým hostincem na 
Hradčanech paní starost-
ka s naším panem před-
sedou oznámí těm, kteří 
mají to štěstí, že je slyší, 
zahájení Malostranského 
masopustního veselí. V tu 
chvíli se hne celý průvod. 
Vepředu bubeníci s chla-
peckým sborem Bruncvík, 
následuje hasičské auto 
dobrovolných hasičů, za 
nimi kočár pro honoraci 
a další muzika. Průvod 
všude přítomných masek 
uzavírá trakař plný dob-
rot, který táhnou městští 

strážníci. Jejich prvore-
publikové uniformy do-
kazují, že se účastní ve 
svém volném čase. Před 
hostincem U Dvou slun-
ců to mají již jednoduché, 
protože po zabití kobyly je 
jejich náklad už sněden. 
Účastníkům to ale nevadí, 
protože zaměstnankyně 
radnice rozléváním živo-
tabudiče mimo jiné doka-
zují, že i letošní rok se rad-
nice Praha 1 významně na 
akci podílí. Po masopust-
ní svatbě před hostincem  
U hrocha a aklimatizační 
zastávce na Malostran-
ském náměstí i letos 

dorazil průvod masek  
k prodejně Vacek a poté 
na náměstí Kampa. I do 
tak mírumilovného shro-
máždění zasáhnul válečný 
konflikt na Ukrajině. Při 
každoročním hlasování  
o zastřelení, či nezastře-
lení masopustního med-
věda stačilo vyhlásit, že se 
jedná o medvěda ruského  
a jeho osud byl zpečetěn. 
Závěrem díky všem, kteří 
se na povedeném dni po-
díleli. 
Ještě malá neskromná 
připomínka. Také se po-
dílel:

Petr Burgr

řezník a kobyla - kamarádi na život a na smrt Fo
to

: M
íra

 L
éd

l



● Josef R. Vilímek
*1. 4. 1835 Vamberk
†16. 4. 1911 Praha
Zakladatel Humoristi-
ckých listů.

● Josef Klenka
*1. 4. 1853 Vilémov
†19. 7. 1932 Praha
Náčelník organizace So-
kola na Malé Straně.

● Jiřina Štěpničková
*3. 4. 1912 Praha
†5. 9. 1985 Praha
Herečka Národního di-
vadla. Bydlela na Zá-
meckých schodech.

● Vladimír Preclík
*23. 5. 1929 H. Králové
†3. 4. 2008 Praha
Sochař, malíř. Portré-
toval Wericha, Ježka...

● Jaroslav Štercl
*18. 11. 1919 Blovice
†4. 4. 1996 Praha
Komik. Vystupoval v ma-
lostranských hostincích.

● Vítězslav Hálek
*5. 4. 1835 Dolínek
†8. 10. 1874 Praha.
Básník, dramatik. Zak-
ladatel moderní české 
poezie.

Pivní reforma 3/4

 7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euTema

Kalendárium 
Malé Strany

Malostranské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1925)

duBen

„Bylo to zadarmo, tak pan kondelík, 
bývalý pařič z jatek, pil a pil.“

když ráno odcházel z hospody, bylo jasné, 
že systém „všichni platí za jednoho“ má své slabiny.

MASOPUST SE ZASE VydAŘiL!
ROZPUSTiLÉ MASKy SE VyVALiLy dO ULiC. MEdVĚd ByL ZASTŘELEN. Jiřina

Štěpničková
HEREČKA

Jaroslav
Štercl
KOMIK

Vladimír
Preclík
SOCHAŘ

Vítězslav
Hálek
BÁSNÍK

POkračOvání PříšTě

Fešák 
Petr Burgr

rozpustilé masky

Masopustní průvod

Hasiči hasili žízeň



8  Charitatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu  spolky

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory Malostranských

a staroměstských novin. FB: kampanula

Naše akce Naše akce 

● 3. pondělí v 18 h Toulka vsedě TAROT 
KLUB 015 - informace o místě konání podá Dr. 
Julius Hůlek. 
● Krupka+Muzik. TAKu i út v Blatničce, středy 
Nicolas Bar. Folklor Trio každou 3. středu v Do-
mečku - Salle. (Zde JAM Jazz 2. neděli odpol. 
FRAM neděli 6. 4. U 333.) 
● Středy 19 - 20 h BASKET TURAS v Gym-
názium Josefská. Informace: J. Svátek: 605 
131 136. 
● RELAX ARTE SANATORIUM: cvičí 3x týd. 
po + stř + pá od 18. 9. ve školách MS. www. 
relaxartecentrum. eu. 
● Čtvrtky od 18 - 20 h TANEČNÍ - tance pro za-
čátečníky i pokročilé v Cafe Seminář, U Lužic-
kého semináře 15. Vede A. Andrysová (hlaste 
se: alena. andrysova@volny. cz) - 17. 4. a 22. 5.
● PrahaHravě: https://www.prahahrave. cz/ak-
ce-pro-rodiny/TERMÍNY PRO DĚTI A RODINY 
Akce nutné rezervovat! info@ prahahrave.cz, 
tel.: 731 802 799. 
● 1. 4. 18 h XVII. KONFERENCE KAMPA 
MALÁ STRANA STŘED SVĚTA Síň Praž-
ského Jara, sv. Vavřinec Hellichova ul. Téma: 
KAMPA - STŘED VŠEHOMÍRA. 
● 6. 4. 15 h od Klubovny U333 VYNÁŠENÍ 
MORANY Mosteckou k Vltavě. Obce Batráční-
ků MS a Smíchov zvou všechny lidi i spolky MS.
● 7. 4. 15 h s MORANOU od KC Kampa - pro 
malé děti.
● 12. 4. 12.15 - 13.45h TOULKA VOJANOVÝ-
MI SADY ku Bráně na Kampu (J. Kučera).
● 12. 4. odpoledne XVI. HAPPE KAMPA 
STŘED SVĚTA v parku. 

● 24. 4. 18 - 23 h Michnův palác Tyrš. domu 
- 47. TURAS BÁL NA DRAKA (Jiříků). Hrají: 
OOZ, BABA, Pepa Kocurek, The Breakers 
a Muzikanti z Kampy. Zvány všechny spolky 
ve svých kostýmech. Předprodej: jirkucka@
centrum.cz.
30. 4. Malostranské čarodějnice – PRO-
GRAM PRO DĚTI OD 14.30 H V PARKU Kam-
pa. Od 18 h sraz u Spolku na Malostr. nám. - 
průvod půjde na Kampu.
● 17. 5. Zámek Radim, RelaxArte cvíčí, hudba 
+ zpěv + kostýmy (P. Michálková).
●19. - 25. 5. týden oslav 100 let otevření Tyršo-
va Domu SOKOL - ČOS.
● Další Toulky vsedě U333 (s promítání) P. 
Hejma Nepál, J Kohák Z cest, M. Palouš: Do-
nald Trump… 
● Klub Za starou Prahu: Zděné hradby 13. 
stol. Nového Města pod Hradem Pražským 
(J. Čiháková), Loreta (K. Küblbecková), Práh 
Prahy (P. Rozsypal), Podzemí Prahy (Dr. La-
hoda), Nový Svět (P. Martínková), Brusnicí na 
Klárov (J. Kroča), Rybáře - Klárov (Kocour 
Tobě). NÁVRHY Toulek na jirkucka@cent-
rum.cz. 
● KLUBOVNA SPOLKU U TŘÍ ZLATÝCH 
TROJEK, Malá Strana, Tomášská 6. Den-
ně 11- 22 h. Teplá kuchyně, Plzeň 12° 59 
Kč, Radegast 10° 49 Kč, Objed. stolů: 602 
569 377. Výstava fot Dr. Jiřího Kučery do 
4/25. 
● Pondělky SBOR GAUDIUM. Úterky: Toul-
ky KampaNuly+SUP+RAS. Středy: Salon 
spolků Zlatá Praha + Basket TURAS. Čtvrtky: 
Besedy spolků x Muzkanti z Kampy. Neděle: 
Chvilky poezie x FRAM + A. Pražák

POřádáMe 
a sPOluPOřádáMe

TOULKA MALOU STRANOU VSEdĚ U TŘÍ ZLATýCH TROjEK
Toulka Malou Stranou 
KampaNuly proběhla  
v neděli 9. března kve-
čeru, a to vsedě U Tří 
zlatých trojek. 
Zde byl i třetí křest (do-
tisku) knihy Vycházky 
po Praze - Malá Strana  
a Hradčany.
Krásně hrála skupina 
FRAM Aleše Pražáka, 
později i k tanci! Povídal 
autor, historik Vladimír 
Kokšal. Postupně cca 40 
účastníků. Výtisky knihy 
velmi rychle mizely...
Publikace je určena pro 
širokou skupinu milovní-
ků Prahy, kteří s údivem 
zvednou svůj pohled od 
chodníků a výloh a rádi 
se seznámí s historií, ar-
chitekturou a umělecký-
mi díly, které v podobné Fo

to
: M

íra
 L

éd
l

Baráčníci v kole

koncentraci nikde jinde 
na světě nenajdeme. 
Druhý díl Vycházek po 
Praze mapuje Malou 
Stranu a Hradčany, je  
v prodeji např. v knihku-
pectví Klubu Za starou 

Prahu, Mostecká 1. Autor 
slíbil uspořádat v rámci 
TOULEK KAMPANU-
LY opakované vycházky. 
KampaNula děkuje. 

Sepsal JiKu

vladimír kokšal šťastná čtenářka

Pozorní posluchači



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

Komentáře, básně, glosy, postřehy
Milí čTenáři, posílejte své příspěvky sem: redakce@malostranskenoviny.eu

Malostranské noviny, 
minulé číslo

www.
malostranskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

Poděkování 
za tyto noviny

GLOSA DNE

PeTr BurGr 
Žije na Malé Straně,  
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

Sudoku pro  
nenáročné

12

1
3
23

1
2

3
3

3

21

pro líné

řešení: Doplň trojku 
a objednej celou láhev.

1
1 2

pro spící

2

kateřina 
klasnováJak to vidí

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

Na Petříně vykvetly 
mandloně a jaro už nic 
nezastaví. Držím svůj ka-
ždoroční závazek ohledně 
půstu (od Popeleční středy 
do Velikonoc bez alkoholu 
a červeného masa) a in-
tenzivního pohybu. Jediný 
výsledek zatím je, že mě 
všechno bolí a v osm večer 
mám pocit, že je půlnoc. 
Ale vyplavené endorfiny 
fungují, takže i otevírá-
ní venkovní posilovny 
ve Vlašské ulici spojené  
s cvičením v režii úžasné 
fitness trenérky Hanky 
Dvorské sice bolelo, ale 
rozhodně (a nejen mě) při-
neslo úsměv na tváři. 
Doufám, že úsměv na tváři 
přidá mnohým i obmě-
na laviček ve Vojanových 
sadech, kterou také letos 
chystáme. Stejně jako ve 
Františkánské zahradě, 
i lavičky ve Vojankách 

alespoň nějaké fungování 
institucím a provozovnám 
od komunitního centra 
přes Skautský institut po 
Mlýnskou kavárnu a Sovo-
vy mlýny. Velká legrace je 
už nyní nový sloupek, kte-
rý by měl údajně moderně 
vpouštět záchranné složky 
a zamezit vjezdu aut do 
parku. Jeden provozovatel 
se už ale pokusil nadikto-
vat téměř 400 SPZ, které 
by podle něj měly mít mož-
nost na Kampu vjíždět. Jde 
hlavně o zásobování nebo 
údržbu, ale stejně je to 
naprostý úlet. Změny asi 
budou někoho „bolet“, ale 
doufám, že po rekonstruk-
ci už žádná zbytečná auta  
v parku vidět nebudou…
Svoje podněty mi, prosím, 
pište na: katerina.klasno-
va@praha1.cz.

jARO UŽ NiC NEZASTAVÍ

projdou kompletní re-
novací, takže staré hezké 
zůstane zachováno, ale 
z nových prken si už ne-
odnesete třísku v zadní 
části těla a posezení tam 
bude jen čirá radost. Ra-
dost snad bude jednou  
i opravený park Kampa, 
ale zatím je to hlavně sta-
rost. A hromada starostí 
ještě nastane, aby stavba 
co nejméně obtěžovala 
život místním a umožnila 

Cvičeníčko Fo
to

: A
rc

hi
v

Stále se něco děje. 
Toto moudré konsta-
tování patří na Malou 
Stranu jako poklice na 
hrnec. Všimněte si, jak 
jsem se vyhnul přirovná-
ní, že to sedí jako něco na 
noční nádobu. Za prvé se 
to do tak solidních novin 
nehodí a za druhé, možná 
už dvě generace nevědí, 
co to noční nádoba je. 
Vraťme se ke konsta-
tování, že se u nás na 
levém břehu Prahy 1 
stále něco děje. Je to 
měsíc, co jsme si užili 
Malostranský masopust 
a přijde poslední den  
v dubnu, kdy každoročně 
slavíme na Kampě Čaro-
dějnice. Když to organi-
zujete, jako malostranský 

spolek, doslova léta le-
toucí, je na co vzpomínat. 
Jako když před několika 
lety Praha měla popr-
vé v historii primátorku  
a ta nám tehdy zakázala 
rozdělat oheň. Ono 30. 
duben bez ohně je jako 
závod osmiveslic na vy-
puštěném rybníce. Do-
konce zlí jazykové tvrdili, 
že paní primátorce vadily 
za letu tepelné proudy. 

Pravda byla ovšem taková, 
že bylo sucho a navíc větr-
no. Přesto oheň na Kampě 
byl, protože, jako každý 
rok byli přítomní hasiči,  
a navíc tehdejší pan sta-
rosta to vzal na sebe a za-
platil blokovou pokutu.
Letos hrozí něco podob-
ného. Bez ohledu jestli 
bude, či nebude větrno, 
nesmí se pálit listí, rákosí 
a čerstvé větve. Přestože 
není kouře bez ohně, pro-
hlásila mluvčí hasičů, že 
ohně nesmí dýmit. Takže 
letos má vše v moci Jin-
dra Pavliš z Vojanových 
sadů. Každoročně dodá-
vá na hranici dříví. Jestli 
letos mezi polena přidá 
listí, tak jsme namydlení.

MN duben 2025

čAROdĚjNiCE PŘiLETÍ V dUBNU 
ANEB STÁLE SE NĚCO dĚjE

Fo
to

: f
b

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

Petr Burgr 
a rej čarodejnic



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

jANA UŽ TO ZNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

JsMe VaŠe

UCHO!

radí
jana Hogan

Možná procházíte obdo-
bím, kdy se cítíte odci-
zení, zmatení a fyzicky  
i emocionálně vyčerpaní. 
Váš život ztrácí smysl a vztahy 
či kariéra se zdají být v roz-
kladu. Tyto pocity mohou být 
součástí procesu duchovního 
probuzení, během něhož se 
zbavujete starých přesvědčení 
a objevujete svou pravou pod-
statu. Přestože je tato trans-
formace náročná, nejste na ni 
sami; stále více lidí prochází 
podobnou cestou k vnitřní 
svobodě a autenticitě. Přije-
tím odpovědnosti za svůj život 
a láskou k sobě samým může-
te dosáhnout větší tvořivosti, 
radosti a hojnosti. Pamatujte, 
že nejste blázni – pouze se 
probouzíte.

Dvanáct příznaků 
probouzení – pokračování

Mezi prvních deset příznaků 
probouzení patří bolesti těla, 
pocity smutku, pláč bez důvo-
du, náhlá změna zaměstnání 
nebo kariéry, oslabení vztahů 
s rodinou, poruchy spánku, 
divoké sny, fyzická dezorien-
tace, zvýšená samomluva 
a pocity osamělosti.

11.
Ztráta vášně. Můžete se cítit 
naprosto bez nadšení, s malou 
nebo žádnou chutí dělat co-
koli. To je v pořádku, je to jen 
součást procesu. Využijte ten-
to čas k tomu, abyste „nedělali 
nic“. Nebojujte s tím, protože 
i tohle pomine. Je to podobné 
jako restartování počítače – je 
potřeba se na chvíli vypnout, 
aby se mohly načíst nové so-
fistikované programy, nebo  
v tomto případě nová energie 
Kristova vědomí.

12.
Hluboká touha vrátit se 
Domů. To je možná nejtěžší 
a nejnáročnější. Můžete za-
žívat hlubokou touhu opustit 
tuto planetu a vrátit se Domů. 
Nejde o „sebevražedný“ pocit. 
Není založený na hněvu nebo 
frustraci. Nechcete kolem 
toho dělat drama. Je to tichá 
část vás samotných, která 
chce jít Domů.
Příčina tohoto pocitu je vlast-
ně jednoduchá. Dokončili jste 
své karmické cykly. Naplnili 
jste svůj současný životní úkol. 
Jste připraveni začít nový ži-
vot, a přitom stále zůstat ve 
fyzickém těle. Během toho-
to přechodového procesu si 
uvnitř sebe vzpomínáte, jaké 
to je být „na druhé straně“.
Jste připraveni zapsat se na 
další „misi“ tady na Zemi? Jste 
připraveni přijmout výzvu pře-
chodu do nové energie? Ano, 
opravdu byste mohli odejít 

Domů hned teď. Ale když jste 
došli až sem, po tolika a tolika 
životech, byla by škoda odejít 
před koncem filmu.
Kromě toho vás Duch potřebu-
je tady, abyste pomohli ostat-
ním s jejich přechodem do 
nové energie. Budou potřebo-
vat lidského průvodce – něko-
ho jako jste vy, kdo prošel ces-
tou ze staré energie do nové. 
Cesta, po které právě kráčíte, 
vám přináší zkušenosti, které 
vám umožní stát se Učitelem 
Nového božského člověka.  
A i když se vaše cesta může 
zdát osamělá a temná, pama-
tujte, že nikdy nejste sami.

Probuzení
Probuzení může nastat různý-
mi způsoby, ať už je to kniha, 
která náhodně spadne z poli-
ce, nebo životní událost, která 
vás hluboce zasáhne. Ať už 
přichází pozvolna, nebo jako 
blesk z čistého nebe, uvědo-

míte si, že život je víc než to, 
co vidíte. Jste součástí něčeho 
většího, obklopeni ostatními 
na podobné cestě.
Probuzení je nevinné a po-
vznášející, plné vzrušení z ob-
jevování a touhy po poznání. 
Je to však také období, kdy se 
snadno můžete nechat svést 
z cesty různými „duchovními 
záležitostmi“ (terapie, byliny, 
krystaly atd.). Spolu s blaže-
ností a radostí z probuzení 
přichází i skrytá neochota 
postoupit dál, protože něco 
uvnitř vás tuší, co následuje. 
Je snadné odkládat další krok 
a setrvávat v krásné energii 
probuzení, ale nakonec je tře-
ba pokračovat v cestě.

Jana Hogan 
jana.hogan444@gmail.com 

Terapie a nástroje k rychlé 
a účinné změně v mysli a těle

Vzpomeň si, kdo jsi, odkud pocházíš, proč jsi tady a co bude následovat.
https://www.crimson-
circle.com/overview/
wisdoms/the-journey
vybrala Jana Hogan

inzerce

TOMáš rajliCH 
sOCHař - do 21. 4 

Tomáš Rajlich je dnes znám 
hlavně jako minimalistický malíř, 
na pražské Akademii výtvarných 
umění však původně vystudoval 
sochu. Výstava v prostoru konírny 
se zaměří na Rajlichovu sochař-
skou tvorbu z 60. let. K vidění 
budou tři desítky jeho kovových  
a plastových soch a několik raných 
geometrických kreseb, vesměs děl 
z doby před rokem 1969, kdy ode-
šel do exilu do Nizozemska.

Pavel reisenauer
do 1. 6.

Pavel Reisenauer je známý pře-
devším jako autor nezaměnitel-

ných titulních stran a ilustrací 
týdeníku Respekt a kreseb pro 
přílohy Orientace Lidových novin. 
Spolupráce s tištěnými médii byla 
však jen tou nejviditelnější částí 
jeho tvorby, za níž se skrývalo 
daleko širší spektrum jeho méně 
známých nebo zcela neznámých 
výtvarných projevů – obrazy, 
volné kresby, ilustrace, komiksy  
a fotografie. Ty však nebyly na 
rozdíl od týdně vydávaných tis-
kovin téměř nikdy zveřejněny. Zá-
měrem výstavy je upozornit vedle 
ikonických obálek i na tyto nezná-
mé polohy Reisenauerovy tvorby 
a nabídnout ucelenější pohled na 
to, čím se ve své výtvarné činnos-
ti zabýval. Na základě toho pak 

zjistit, jaký byl vztah mezi Reise-
nauerovými „užitými“ pracemi pro 
periodika a jeho dalšími pracemi, 
zejména malbou.

MilOš CvaCH 
a sOPHie CurTil: 

HarMOnie PrOTikladŮ
Od 12. 4. do 15. 6.

Precizně zkonstruované tvary re-
liéfů Miloše Cvacha mají lehkost  
a eleganci buddhistických svatyní. 
Chladně pastelové odstíny lesk-
lého laku na povrchu tvarované 
překližky jen místy protne sytě 
barevný akcent. Z grafických lis-
tů a z pastelových kreseb Sophie 
Curtil oproti tomu sálá žár arabské 
pouště.

Praha 1, Malá strana, u sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

stálá expozice
FranTišek kuPka

František kupka, 
studie opice

Malostranské 
noviny 
děkují MČ Praha 1 
za PodPoru 
tohoto vydání



 11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euInzerce

zaèíná




